Дело № 05-0279/16/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 сентября 2017 года    			                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

начальника Управления учета, отчетности и материального обеспечения Аппарата Администрации города Симферополя Республики Крым – Сергеевой Лусине Грантовны, «данные изъяты»,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст.15.15.6 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
В ходе проведения с 03 по 28 апреля 2017 года внешней проверки  годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования городской округ Симферополь за 2016 год установлено, что Сергеева Л.Г., являясь начальником Управления учета, отчетности и материального обеспечения Аппарата Администрации города Симферополя Республики Крым «данные изъяты», предоставила недостоверную бюджетную отчетность, в результате не ведения, в нарушение пунктов 141-142 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации 01.12.2010 г. № 157 н,  бухгалтерского учета земельных участков, находящихся в муниципальной собственности в 2016 году, чем совершила административное правонарушение,  предусмотренное ст. 15.15.6 КоАП РФ.
В судебном заседании Сергеева Л.Г. вину в инкриминируемом правонарушении не признала, пояснив, что бухгалтерский учет земельных участков не велся ввиду отсутствия первичной документации на них. Просила прекратить производство по делу на основании п. 2 ч. 1 статьи 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием в её действиях состава административного правонарушения.
Должностное лицо контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым, вызванное в судебное заседание - аудитор Контрольно-счетной палаты города Симферополь Республики Крым «данные изъяты» пояснила, что вышеизложенные обстоятельства выявлены в ходе проведения с 03 по 28 апреля 2017 года внешней проверки  годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования городской округ Симферополь за 2016 год, по результатам которой составлен протокол об административном правонарушении по ст.15.15.6 КоАП РФ в отношении должностного лица - начальника Управления учета, отчетности и материального обеспечения Аппарата Администрации города Симферополя Республики Крым Сергеевой Л.Г., которое просила привлечь к административной ответственности. При этом указала, что ссылка на отсутствие первичной документации, а именно: оценки земельных участков и кадастровых паспортов на них, является несостоятельной, поскольку в целях оценки земельной участки можно применить кадастровую оценку, утвержденную при Украине, в перерасчете на рубли. Кроме того, поскольку земельные участки сдается в аренду, значит должна быть их оценка.
Выслушав  лиц, участвующих в деле, оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что Сергеева Л.Г. совершила правонарушение, предусмотренное ст. 15.15.6 КоАП РФ, исходя из следующего.
Статьей 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за непредставление или представление с нарушением сроков, установленных бюджетным законодательством и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, бюджетной отчетности или иных сведений, необходимых для составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, либо представление заведомо недостоверной бюджетной отчетности или иных сведений, необходимых для составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Приказом Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. № 157н утвержден Единый план счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, а также и Инструкция по его применению (далее - Инструкция № 157н).
Согласно пункту 9 Инструкции по применению указанного Единого плана счетов своевременное и качественное оформление первичных учетных документов, передачу их в установленные сроки для отражения в бухгалтерском учете, а также достоверность содержащихся в них данных обеспечивают лица, ответственные за оформление факта хозяйственной жизни и (или) подписавшие эти документы.
В соответствии с п. 141 Инструкции счет Нефинансовые активы имущества казны предназначен для учета объектов имущества (нефинансовых активов), составляющих государственную (муниципальную) казну Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, в разрезе материальных основных фондов, нематериальных основных фондов, непроизведенных активов и материальных запасов.
Как установлено судом и подтверждается материалами дела, при проведении с 03 по 28 апреля 2017 года внешней проверки  годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования городской округ Симферополь за 2016 год установлено нарушение порядка предоставления бюджетной отчетности, а именно:
- в форме 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» за 2016 год, в разделе 1 «Нефинансовые активы» данной формы по счету 10300 «Непроизводственные активы» показатели активов имеют нулевое значение, а в разделе 2 «Нефинансовые активы в составе имущества казны» отсутствует строка со счетом 10855 «Непроизводственные активы в составе имущества казны».
Между тем, как следует из письма Администрации города Симферополь № 25356/24/01-28 от 25.11.2016 г. в реестре муниципальной собственности городской округ Симферополь находится 908 земельных участков, общая площадь которых составляет 10741 га.
Таким образом установлено, что в нарушение пунктов 141-142 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации 01.12.2010 г. № 157 н,  бухгалтерский  учет земельных участков, находящихся в муниципальной собственности в 2016 году,  Администрацией города Симферополь не вёлся.
По данному факту 07 июня 2017 года председателем Контрольно-счетной палаты города Симферополя составлен протокол об административном правонарушении в отношении начальника Управления учета, отчетности и материального обеспечения Аппарата Администрации города Симферополя Республики Крым – Сергеевой Л.Г.
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Как следует из материалов дела,  Сергеева Л.Г. является начальником Управления учета, отчетности и материального обеспечения Аппарата Администрации города Симферополя Республики Крым, в силу Положения об Управлении учета, отчетности и материального обеспечения  Аппарата Администрации города Симферополя Республики Крым, утвержденного распоряжением Администрации г. Симферополя Республики Крым от 04.12.2015 г. № 545-р.
В соответствии с Должностной инструкцией начальника Управления учета, отчетности и материального обеспечения Аппарата Администрации города Симферополя Республики Крым, к должностным обязанностям начальника Управления относится обеспечение составления отчета об исполнении, подготовка необходимой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их  в установленном порядке в соответствующие органы.
Таким образом, начальник Управления учета, отчетности и материального обеспечения Аппарата Администрации города Симферополя Республики Крым Сергеева Л.Г., являясь в соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ дол жностным лицом, не обеспечила соблюдение установленных законом требований по исполнению бюджетного законодательства, то есть ненадлежащим образом исполнила свои должностные обязанности.
Вина Сергеевой Л.Г. подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 5, актом по результатам проверки, Заключением на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования городской округ Симферополь за 2016 год, сведениями о движении нефинансовых активов, письмом Администрации города Симферополь Республики Крым № 25356/24/01-28 от 25.11.2016 г., трудовым договором № 6 от 04.12.2014 г.,  должностной инструкцией, Положением об Управлении учета, отчетности и материального обеспечения Аппарата Администрации города Симферополя Республики Крым.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Сергеевой Л.Г. при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, суд, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновной, мировой судья считает необходимым назначить начальнику Управления учета, отчетности и материального обеспечения Аппарата Администрации города Симферополя Республики Крым Сергеевой Л.Г. административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 15.15.6, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать начальника Управления учета, отчетности и материального обеспечения Аппарата Администрации города Симферополя Республики Крым Сергееву Лусине Грантовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.6 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Уплата  штрафа  производится  по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (Муниципальное казенное учреждение Контрольно-счетная палата г. Симферополя Республики Крым, л/с 04753209390) ИНН 9102065765, КПП 910201001, р/сч. 40101810335100010001; БИК 043510001 Отделение Республики Крым, Код дохода 11618040040000140,  постановление № 05-0279/16/2017 от 11.09.2017 г. в отношении Сергеевой Л.Г.)
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья							О.А. Чепиль